
1

ANo: 03  N°: 674
TErÇA-fEirA

05 DE fEvErEiro DE 2019
PoDEr EXECUTivo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

República Federativa do Brasil
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria SMS nº. 004/2019, em 31 de janeiro de 2019.

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
artigo 37, da Constituição da República Federativa do Brasil, e,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  alteração  dos  membros  da  Comissão  de  Seleção
instituída através da Portaria SEMSA n.º 015/20018 para atuar no Chamamento Público n.º
001/2018;

CONSIDERANDO a impossibilidade de alguns membros permanecer compondo a Comissão
de Seleção;

CONSIDERANDO a revogação da cautelar concedida na sessão plenária da Corte de Contas
Estadual em 03/04/2018, nos autos do processo n.º 203.985-0/18;

Resolve:

Art. 1º  – Fica alterada a composição da Comissão de Seleção do Chamamento Público n.º
001/2018, passando a ser composta por pelos seguintes membros:

1) Laiza Maria de Souza Moura Ferreira Miño - presidente

2) Gilda de Queirós Tavares – membro

3) Fabiano Barreto Gomes – membro

4) Donato Tavares de Souza - membro

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do
dia 01 de fevereiro de 2019.

Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, 1º de fevereiro de 2019.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros 
Secretária Municipal de Saúde

Determina a alteração dos membros 
da Comissão de Seleção do 
Chamamento Público n.º 001/2018 
instituída pela Portaria SEMSA n.º 
015/2018 



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 DE fevereiro DE 2019 | EDIÇÃO: N° 674

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 174/2018

2 -  Fato gerador:  Solicitação Nº  2086/2018–  Pregão  Presencial  nº  167/2018 –

Processo nº 8956/2018 – SEMFA.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e o BANCO DO BRASIL S/A.

4 – Objeto:  Contratação de Instituição Financeira para prestação de serviço de

arrecadação  relativa  à  execução  fiscal  de  débitos  tributários  e  não  tributários,

mediante  convênio  a  ser  firmado  por  esta  municipalidade junto  ao Tribunal  de

Justiça, através do documento de arrecadação municipal (DAM), na modalidade de

cobrança  bancária  registrada  compartilhada,  pagável  em  qualquer  instituição

financeira  e  nas  redes  credenciadas,  com  seu  funcionamento  autorizado  pelo

Sistema  Financeiro  Nacional,  conforme  termo  de  referência  que  integra  este

contrato.

5 - Prazo do Contrato: A vigência do contrato será de 01 (um) ano, contado a partir

de sua assinatura.

6 – Forma de Pagamento e Valor: A Instituição contratada se beneficiará das tarifas

bancárias  cobradas  das  guias  de  recolhimento,  com  débito  direto  em

conta corrente destinada a arrecadação, no valor de R$ 2.002,00 (dois mil e dois

reais).

Quissamã (RJ), 04 de fevereiro de 2019.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

                                                                                         

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE TRANSPORTE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2019
Processo Administrativo nº 11.166/2018

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em serviços

de aferimento e manutenção de tacógrafos.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12 (doze) meses

VALOR ESTIMADO: R$ 4.838,68

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 19/02/2019 – 09h30.

LOCAL:  Prédio  Administrativo  da  Prefeitura  Municipal  de  Quissamã  –  Comissão

Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos

interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em

papel  timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel  A4, de segunda a

quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira

no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou

através de download no site: http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 04 de Fevereiro de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
022/2019

Processo Administrativo nº 13.200/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de suplemento nutricional não 
padronizado – LEITE MODULEN IBD.
VALOR ESTIMADO: R$ 47.736,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 15/02/2019 
– 09h30.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – 
Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) 
resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 
horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 
horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 04 de Fevereiro de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro


